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konkurencję na rynku wewnętrznym przez deregulację gospodarki, zdecydowanie zwalczać 
korupcję wśród urzędników państwowych, eliminować dotacje i przywileje dla państwowych 
przedsiębiorstw, wprowadzić konkurencję i prywatny kapitał do sektora bankowego i 
telekomunikacyjnego oraz dać swoim obywatelom możliwość wyboru różnych konkurencyjnych 
form ubezpieczenia emerytalnego i oszczędzania w międzynarodowych funduszach emerytalnych 
i inwestycyjnych.

Źródłem optymizmu Autora nie jest jedynie wizja ochronnej roli państwa, nadzieją okresu 
globalizacji jest także zachowanie odrębności kulturowej poszczególnych grup społecznych. Gdy 
pozbawia się ludzkie domy ich odrębności -  albo przez ujednolicanie ich wyglądu, albo przez 
niszczenie ich otoczenia -  nie tylko pozbawia się ludzi ich kultury, lecz podkopuje również 
spoistość ich społeczeństwa. Kultura w swoim najlepszym wydaniu może być potężną formą 
dobrowolnego umiaru w ludzkim zachowaniu. Nadaje ona życiu formę i znaczenie. Sankcjonuje 
cały zestaw nawyków, hamulców w zachowaniu, oczekiwań i tradycji, które tworzą wzorzec 
życia i stanowiąrdzeń, który spaja społeczeństwo w jednącałość. Niepohamowana globalizacja, 
pozbawiając ludzi ich kultury i środowiska, niszczy zasadniczą tkankę życia społecznego. Nie 
zbuduje się społeczeństwa -  bez którego kraj nie będzie mógł funkcjonować w warunkach 
globalizacji -  jeśli jednocześnie podkopuje się fundamenty kultury cementujące społeczeństwo 
i dające mu wiarę we własne siły oraz spoistość konieczną do właściwego współdziałania ze 
światem. Zachowanie tożsamości kulturowej pozwala twórczo odnaleźć się w pluralizmie okresu 
globalizacji.

Warto na koniec przypomnieć jedną z tez Friedmana, który zaprasza Czytelników do 
głębokich przemyśleń nad naturą współczesnych przemian: „Globalizacja przetrwa, jeśli stanie 
się po prostu skuteczniejszym sposobem wymiany międzykulturowej [...] dającej ludziom 
większe możliwości wyboru, jeśli stanie się konfederacją odrębności kultur, a nie będzie próbo
wała ich ujednolicić, i jeśli będzie orędownikiem świata zróżnicowanego kulturowo, a nie świata 
bezdusznego i wystandaryzowanego. Jak mówi Yaron Ezrahi: „Albo globalizacja ujednolici nas 
tylko powierzchownie, nie wykorzeniając lokalnych kultur, albo ujednolici nas po same korzenie 
i stanie się śmiertelnym ekologicznym, kulturalnym i politycznym zagrożeniem”(s. 372).

Ks. Ireneusz Stolarczyk

❖  *  *

Partecipazione e corresponsabilità nella Chiesa. I Consigli diocesani e parrocchiali, red. Mauro 
R i V e 11 a, Ancora Milano 2000, ss. 316.

Publikacja jest zbiorem siedemnastu artykułów, które omawiają problematykę rad 
diecezjalnych i parafialnych. Motywacją, dla podjęcia prezentowanej analizy kanonicznej jest 
fakt, że rady diecezjalne i parafialne, przeżywają aktualnie okres ewidentnych i poważnych 
trudności. Doświadczają tego przede wszystkim ci, którzy bezpośrednio uczestniczą w ich 
pracach.

Prezentowana książka -  napisana przez dwunastu autorów; wykładających prawo kano
niczne i będących faktycznymi ekspertami w materii instytucji kościelnych-prezentuje strukturę 
oraz analizuje funkcjonowania różnych rad, według obowiązującego ustawodawstwa kanonicz
nego.

Monografię otwiera Prezentacja, napisana przez Dziekana Wydziału Prawa Kanonicznego 
Papieskiego Uniwersytetu Gregoriańskiego w Rzymie -  Gianfranco Ghirlanda. Pisze on, między 
innymi, że analizowane organizmy nie zostały ukonstytuowane przez Sobór Watykański II w tym 
celu, aby wyjść naprzeciw wymogom reprezentatywności socjologicznej w Kościele, ale przede 
wszystkim powstały one jako praktyczna dedukcja, z wyodrębnienia i podkreślenia na ostatnim 
Soborze, wymiaru wspólnotowego Kościoła, jako jego komponentu konstytutywnego. Komunia
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kościelna wskazuje na jedność w różnorodności różnych podmiotów i jest jednocześnie funda
mentem dla współodpowiedzialności oraz partycypacji (uczestnictwa). W dalszej części, swojej 
prezentacji, wyjaśnia jak należy praktycznie rozumieć te dwa pojęcia na poziomie Kościoła 
powszechnego oraz partykularnego.

Kolejnym elementem pozycji jest krótki Wstęp Redaktora. Książkę otwiera studium 
generalne (pierwsze trzy rozdziały) na temat koncepcji współodpowiedzialności i uczestnictwa 
(partycypacji). Zostały podjęte następujące zagadnienia: fundamenty dla kościelnej 
współodpowiedzialności, natura konsultacji kościelnej oraz wierni i pasterze w dialogu. Sukce
sywnie, w kolejnych rozdziałach, zostały omówione: Rada kapłańska według doktryny soborowej 
(KK 28; DK 7,8), funkcja Rady kapłańskiej, Rada kapłańska: grupa kapłanów reprezentujących 
prezbiterium, statuty Rady kapłańskiej, prawo głosu aktywnego i pasywnego przy wyborze Rady 
kapłańskiej, komunikacja i wspólnota pomiędzy Radą kapłańską a prezbiterium i diecezją, 
kolegium konsultorów, diecezjalna Rada ds. spraw ekonomicznych, regulamin kolegium 
konsultorów oraz diecezjalnej Rady ds. ekonomicznych, diecezjalna Rada duszpasterska w 
tekstach Soboru Watykańskiego II (DB, 27), diecezjalna Rada duszpasterskajako instrument dla 
budowania wspólnoty Kościoła partykularnego, parafialna Rada duszpasterska pomiędzy teorią 
a praktyką, parafialna Rada ds. ekonomicznych: parafia, Ewangelia i pieniądze, jako ostatni 
siedemnasty temat zostało podjęte zagadnienie relacji pomiędzy dwoma Radami parafialnymi.

Ponadto książka publikuje regulamin Kolegium konsultorów diecezji w Mediolanie oraz 
regulamin Rady ds. ekonomicznych diecezji ambrozjańskiej.

Konkludując trzeba powiedzieć, że prezentowana monografia zrodziła się w wyniku 
doświadczenia dydaktycznego jej autorów, wraz z uwzględnieniem doświadczenia praktycznego 
płynącego z uczestniczenia w pracach analizowanych instytucji. Książka jest przeznaczona 
przede wszystkim dla tych, którzy są członkami różnych rad, tak diecezjalnych jak i parafialnych. 
Niewątpliwie publikacja, poprzez swój kontrybut, pragnie przyczynić się do odrodzenia rad 
diecezjalnych i parafialnych, aby faktycznie poprzez przedstawione instytucje Kościoła 
partykularnego, została poddana waloryzacji partycypacja i współodpowiedzialność, promowane 
przez Sobór Watykański II. Praktyczne znaczenie i wartość przedstawionych rad, wynika przede 
wszystkim ze zrozumienia ich kościelnej doniosłości, tak przez sam kościelny autorytet jak i 
przez poszczególnych wiernych.

Ks. Tomasz Rozkrut

*  *  *

Luis N a v a r r o ,  Persone e soggetti nel diritto della Chiesa. Temi di diritto della persona, 
Roma 2000, ss. 235.

W Kościele normy kanoniczne pozostają w służbie osoby i równocześnie przyczyniają się 
nie tylko do ochrony jej istoty i wolności, ale także służą osobom prawnym, które są wynikiem 
ludzkich inicjatyw. Kodeks prawa kanonicznego opublikowany w 1983 roku, wsłuchując się i 
obejmując swoimi normami prawnymi nową eklezjologię soborową, prezentuje duży krok na 
przód w tym kierunku.

Formalizacja norm kanonicznych, dotyczących osób prawnych w Kościele -  zrodzonych 
z inicjatywy wiernych lub autorytetu kościelnego-oraz nowa konfiguracja prawna duchownych, 
wiernych świeckich oraz osób konsekrowanych, niewątpliwie wpływają na ochronę istoty oraz 
wolności osób fizycznych i prawnych w Kościele.

Prezentowana publikacja hiszpańskiego kanonisty, profesora katedry prawa osobowego 
na Wydziale Prawa Kanonicznego Papieskiego Uniwersytetu św. Krzyża w Rzymie, stara się nie 
tylko przedstawić obowiązujące normy kanoniczne w omawianej materii, ale przede wszystkim 
ukazuje je  poprzez systematykę strukturalną, umieszczając ją  w kontekście, który pozwala na


